[XXIX] Immanissima facta augebat atrocitate verborum. Nihil magis in natura sua laudare
se ac probare dicebat quam, ut ipsius verbo utar, adiatrepsian, (hoc est inverecundiam). Monenti
Antoniae aviae tamquam parum esset non oboedire : « Memento, » ait, « omnia mihi et in omnis
licere ». Trucidaturus fratrem, quem metu venenorum praemuniri medicamentis suspicabatur :
« Antidotum, » inquit, « aduersus Caesarem? » Relegatis sororibus « non solum insulas habere
se, sed etiam gladios » minabatur. Praetorium virum ex secessu Anticyrae, quam valitudinis
causa petierat, propagari sibi commeatum saepius desiderantem cum mandasset interimi, adjecit
« necessariam esse sanguinis missionem, cui tam diu non prodesset elleborum ». Decimo quoque
die numerum puniendorum ex custodia subscribens « rationem se purgare » dicebat. Gallis
Graecisque aliquot uno tempore condemnatis gloriabatur « Gallograeciam se subegisse ».

[29] Il aggravait ses actes barbares par la cruauté de ses mots. Il disait n’approuver et ne
louer en sa nature rien de plus que son adiatrepsie, pour utiliser son propre terme, c’est à dire
son effronterie. À sa grand-mère Antonia qui lui faisait une remontrance, comme si ne pas obéir
aurait été peu de chose, il dit : « Souviens-toi que tout m’est permis et sur tout le monde ».
Ayant l’intention d’assassiner son cousin, qu’il soupçonnait de prendre des remèdes par peur
d’être empoisonné : « Un antidote, dit-il, contre César ? » Après avoir banni ses sœurs, il les

Les Jardins de Lucullus — http://www.trigofacile.com/jardins/ 18

menaçait en disant qu’« il possédait non seulement des îles, mais aussi des épées ». Alors qu’il
avait donné mission de supprimer un homme de rang prétorien en repos à Antycire pour raison
de santé, qui lui demandait trop souvent de prolonger son séjour, il ajouta que « cette saignée
était nécessaire à un homme si longtemps insensible à l’ellébore31 ». Tous les dix jours, en
enregistrant un nombre de prisonniers à punir, il disait qu’« il apurait les comptes ». Après
avoir fait condamner d’un coup plusieurs Grecs et Gaulois, il se vantait d’« avoir soumis la
Gallogrèce32 ».

[XXX] Non temere in quemquam nisi crebris et minutis ictibus animadverti passus est,
perpetuo notoque jam praecepto : « ita feri ut se mori sentiat ». Punito per errorem nominis alio
quam quem destinaverat, ipsum quoque paria meruisse dixit. Tragicum illud subinde jactabat :

« Oderint, dum metuant. »

Saepe in cunctos pariter senatores ut Sejani clientis, ut matris ac fratrum suorum delatores,
invectus est prolatis libellis, quos crematos simulaverat, defensaque Tiberi saevitia quasi neces-
saria, cum tot criminantibus credendum esset. Equestrem ordinem ut scaenae harenaeque de-
votum assidue proscidit. Infensus turbae faventi adversus studium suum exclamavit : « Utinam
Populus Romanus unam cervicem haberet ! » Cumque Tetrinius latro postularetur, et qui postu-
larent, Tetrinios esse ait. Retiari tunicati quinque numero gregatim dimicantes sine certamine
ullo totidem secutoribus succubuerant ; cum occidi juberentur, unus resumpta fuscina omnes
victores interemit : hanc ut crudelissimam caedem et deflevit edicto et eos, qui spectare susti-
nuissent, execratus est.